brze ten rząd uchodzi, bo on ma assistentiam Spiritus Sancti który Namiestniká Chrystusowego in decidendis rebus p[ro]ci & morum spráwuię, ani mu w tym błędzić, albo perperam agere nie dopuszcza.

19. Druga rerum publicarum Forma Aristocratię Optimat[um] cum seu plurium quibus ceteri omnes parant Principatus communem Præsentia utilitatem respiciens. Jeżeli zaś av hoc fine to iest a communi omnium bono ad privata commoda cum malo publica recedent. Cóż Leździe p[ro]p[ri]a sa Aristocratię albo Oligarchię. Takię Aristocraticę regimen w spolię y zwyczajne było wielom w Grecji zwłaszcza w rep[re]zompospolitym: y u nas sub duodecim Palatinis p[ro]w[od]zono. Nigdy iednak długie y trwałe nie było. Fere enim impossibile est (mowi Bodinus) ut pauci ita imperem qui vires eorum imperia oderint & detestentur ipsiq[ue] Optimates ad publicam utilitatem & non ad privata se accomodent utilitatem, Brevis enim sit necesse est Potestas que multos invitos & infessos continet. Cum præsertim facilius hoc plurium quam unius evertitur. Nam præterquam quod ipsa parentium multitudo quos p[ro]p[ri]a semper perisse experit; ex ipsi[us] Optimatibus aliquis aut invidias inter discordias iniurijs affecti causa se exoptant: aut facilius tenuesque res suas publicis malis resarcire & in nobilitate piscari cupiunt, aut potentiam supra ceteros affectant unde in lares effecti seditionum conjurationumq[ue] populi Principes sunt.

20. Mielić w prawdzie różni różne efficacia do p[ro]p[ri]e na zadržymanie y utwierdzenie Aristocratię remedia: atob[us] przeciż pravalebat morborum ktorým ten status iest obnoxius in legibus salutari remediorem Rzeczywianie na przodka poki im plebs y tego nie w[od]ziera, także Locrenses y Spartani przy obieraniu optimatum zawsze mieli majorem respectum nobiliorum & ditiorum. In quibus enim (mowi Aristoteles) qui genere institutione indole ac potentia prævalent, major est animus ad hostes arcendos acrior ad Libertatem Patriamq[ue] defendendam stimulus; in qua majores fortunas ad honores habent, secus

illi qui vel labore vel industria victitant, vel non multum se debere patriæ arbitrantur: facileque iuri civitatis statum, aliam patriam complectuntur; ubi suo labori & arte, vel inopia bene est. Iezeli zaś plebs propter equalitatem iuri zadržą mity, iedni nie mogli zązywali ná nich takiego fortelu, k'ory sę nie ząwlsze átoli często dobrze im uchođzil. Dignissimi quique & omnibus gratiosissimi (mowi Bodinus) ex Patribus atque nobilitate competitores Magistratum proponebantur, atque ita plebs reverebatur imprimis tantam dignitatem in comparatione talium vilitatem suam contemnebat: Ita sapè Roma olim Patricij evicunt ut nullus ex plebe ad Magistratum licet illis quoque idem ius esset creberetur cum sibi verecundiam quondam incuterent eminentissimi Patrum propositi competitores.

21. Tego fortelu swego inszym iesze wspierali fortelem. Cum vere creent (mowi tenże Bodinus) non vacare periculo si in Aristocratico statu inferior ordo a Republica omnino amoveatur: male enim odium indignatio, seditione ceteraque fera inconsulta multitudini ponuntur mala, non omnino etiam plebem ab omni excludebant Magistratu; sed concedebant illis aliquam partem honoratorum officiorum quo fiebat ut populus non tam Optimatum, quam popularem potius existimaret Republicam cum suis contribules eiusdem participes aliquo modo cernerent. Hac vero spe & ceteri quoque ex plebe allekti optimatibus favebant atque Reipublice fidi erant paria ab eadem expectantes. Officia tamen illa per quorum functionem plebs partem aliquam Reipublice attingebat, non talia fuerant, ut per illa nobilitati exaequarentur multo minus preferentur, sed qua aliquantum dignitatis nihil verò aut vix aliquid potentie haberent vix aliquid aut nihil favoris apud plebem, multum verò invidia conciliarent: eos a quibus susciperentur sumptu gravarent, ut non nisi a ditioribus appeterentur honoris dulcedine inestans. Quod etiam hodie in praxi esse video apud Veneros, qui non nullas artium atque opificiorum praefecturas scribarum exactorum & his similia publica officia plebejs committunt.

22. Subtelne y ono stratagema: Videri Medys Atheńskiey Arystokracyey podal Polistratus ná 11. die j. spolitwá ktorzy wiele sobie in Rempublicam arroguac str. in is; bardzo sturbowáli severam spast (mowi Facuvius) se. in legem ne nobiles Magistratum recusare, ne iudicia ne comitia ne. id genus Reipubl: munia subtersurgere possent, at plebeij possent si vellent. Nobiles arma ferre inq; is exerceri in: hostem ire cogerentur. Plebeij domus reiq; sua curam quieti haberent si vellent, ita & lege in speciem gravati nobiles sublevati videbantur plebeij: re autem ipsa id agebatur ut plebs huius beneficio favoris à Reipublica gubernatione excluderetur minusq; apta ad id redderetur, quodsi mordicus autem Rempublicam tractare non negligenter plebeij suadebat ille tempus dicendo agendog; extrahendum, de nec tadio suag; tenuitate victi dilaberentur tum vero Optimates & nobiles de summa Rei tractarent concluderentq; &c.

23. Drugie wielom takze narod na w idome remedium ktore mieli ná zabiczenie tymze ex Aristocratijs. in vine pululantibus malis Lyto to: Non unum sca aliquot (mowi Centarenius) Civium suorum distinctos, in. nebat ordines ita fecerat Marcia Roma triplex Equitatu, plebe, Senatu, qua diversitas faciebat ne facile conspirarentur. Nam Equestris imprimis ordo cum sciret: oppresso a plebe Senatu suam quoq; auctoritatem diminutum iri; ejus dignitatem sancte rectam conservabat. Neq; Senatus ab Equestri ordine opprimi timebat; cum plebem illis opponere possent. Est quidem hac ordinum diversitas multarum in Aristocratio statu litium dissensionum turbationumq; causa: Verum id gubernantium fit vitio; dum jus inaequaliter ordinibus ducitur; dum onus deprimitur alter cum praedicio tertij extollitur & quia id quod ab unitate procedit, fit imperfectius; inter inferiores superioresq; ordines instituebant Patronum & Clientum mutua quadam jura; per qua diversi ordines veluti vinculis ac necessitudine quadam inter se constringerentur: hoc modo sexcentorum annorum spatio gravissima seditiones dissensionesq; Roma inter ordines vitata vel sopita. Neq; prius ad sanguinem & civiles ventum fuit